Romanos Diogenes’in yeniden tahtına oturamaması ve öldürülmesi üzerine onunla yapılan
antlaşmanın da geçersiz hale gelmesiyle Sultan Alp Arslan, beylerine ve komutanlarına
Anadolu’nun fethi emrini verdi.21 Bunların arasında bulunan Danişmend Gazi de, bütün
ihtiyaçları karşılanarak kendisine ikta edilen bölgelere gönderildi.

II. Danişmendli Devleti’nin Kuruluşu

A. Danişmend Gazi Dönemi

(464/1071-498/1105) Danişmend Gazi, ilk önce kendisine ikta edilen Sivas’a geldi.
Malazgirt Seferi sırasında İmparator Romanos Diogenes tarafından tahrip edilen Sivas’ı
fazla bir direniş ile karşılaşmadan ele geçirerek22 1071 yılında23 Danişmendli Devleti’ni
kurdu.24 Danişmendnâme’de biraz farklı

Kılıçarslan’ın aralarının
açılmasına sebep oldu. Özellikle Danişmend Gazi’nin Bohemond’u kendisine danışmadan
salıvermesi ve alınan fidyeden de pay ayrılmamasına içerleyen Kılıçarslan, onun üzerine
yürüyerek Maraş yakınlarında büyük bir bozguna uğrattı ve Maraş’ı ele geçirdi
(496/1103).48

4. Ölümü ve Kişiliği

Danişmend Gazi bu olaydan yaklaşık iki yıl sonra vefat etmiştir (Temmuz 1105). Onun
vefatı ile ilgili kaynaklarda fazla bir bilgi yoktur. Sadece Danişmendnâme’de onun Trabzon
Rumlarıyla mücadelelerde bulunduğu Canik Seferi sırasında şehit edildiği anlatılmaktadır.

Emir Gazi cesur, kuvvetli, zeki ve faziletli bir hükümdar idi. Yaklaşık 30 yıllık hükümdarlığı
döneminde, ülkesinin her tarafında huzur ve asayişi sağlamış ve Anadolu Selçuklularının
topraklarının bir kısmını da kendi hakimiyeti altına alarak Anadolu’nun en otoriter ve
nüfuzlu hükümdarı olmuştur.92

B. Melik Muhammed Dönemi (528/1134-537/1143)

Emir Gazi’nin vefat etmesinden sonra yerine büyük oğlu Muhammed tahta oturdu. Halife
el- Müsterşid Billah ile Sultan Sancar’ın Emir Gazi için gönderdikleri hakimiyet alâmetleri
oğlu Muhammed’e verilerek Malatya’da Melik ilân edildi.

Melik Muhammed ile mücadele edemeyerek Haçlılara sığınmış olan diğer kardeşi
Aynüddevle, onun ölümü üzerine Elbistan ve Malatya’ya hakim oldu.121

Zünnûn’un Kayseri’de, kardeşlerinden Yağıbasan’ın Sivas’ta ve Aynüddevle’nin de
Malatya’da müstakil olarak hüküm sürmeye başlamasıyla birlikte Danişmendli ülkesi üç
parçaya bölünmüş oluyordu.

A. Kayseri Kolu (537-565/1143-1169)

Zünnûn’un 1. Hükümdarlık Dönemi (537-565) ve Kayseri Kolunun Yıkılışı

Melik Muhammed’in veliaht atadığı oğlu Zünnûn’un 2 hükümdarlık dönemi vardır.
Bunlardan birincisi 537/1143, ikincisi ise 567-570/1172 yıllarındadır. Onun birinci
hükümdarlığı Kayseri’ye hakim olmasıyla başlamıştır (537/1143). Aynı zamanda Sultan
Mesud’un damadı olan Zünnûn, amcaları Yağıbasan ve Aynüddevle’ye karşı Anadolu
Selçuklularının hakimiyetini kabul etmiş122 ve onların müttefiki olarak Kayseri’de hayatını
sürdürmüştür.

Sultan Mesud’un ölümü üzerine (1155) Yağıbasan, yeğeni Zünnûn’un yaşadığı Kayseri’ye
saldırarak burasını tahrip etmiştir.

Daha sonraki dönemde, Danişmendlilere karşı top-yekun bir saldırıya geçen II. Kılıçarslan
(1169) Kayseri ve Zamantı’yı (Symnada) ele geçirmek suretiyle Danişmendlilerin Kayseri
kolunu ortadan kaldırdı.126 Bunun üzerine Kayseri Meliki Zünnûn, Nuruddin Mahmud’a
sığınmak zorunda kaldı.127

B. Sivas Kolu (537-570/1143-1175)

1. Yağıbasan Dönemi (537-560/1143-1164)

a. Anadolu Selçukluları ile ilişkiler

Melik Muhammed’in ölümü üzerine Sultan Mesud, Danişmendlilere kaptırdığı Anadolu
hakimiyetini tekrar ele geçirmek istedi. Bunun için de Aynüddevle ile ittifak yapan
Yağıbasan’ın üzerine yürüdü. Onun karşısında tutunamayan Yağıbasan ise Sivas’tan
çekildi.

Yağıbasan, döneminin problemlerine rağmen, birtakım kültürel ve imar faaliyetlerinde de
bulunmuştur. Nitekim, döneminde Sivas ve Niksar’da medrese, cami, türbe, han ve
imarethaneler inşa ettirilmiştir.149

2. Cemalüddin Gazi (İsmail) Dönemi (560-562/1164-1166)

Yağıbasan’ın Cemalüddin Gazi, Muzafferüddin Mahmud, Zahirüddin İli ve Bedrüddin Yusuf
adlı dört oğlu vardı. Ancak bunlar küçük yaşta idiler. Yağıbasan’ın vefatından sonra yerine
kimin geçtiği konusunda iki farklı görüş bulunmaktadır: Bunlardan birisine göre
Yağıbasan’ın dul karısı, Zünnûn’un kardeşi ve İbrahim’in on altı yaşındaki oğlu İsmail’i
yanına çağırarak onunla evlenmiş ve Sivas’ın yönetimini ona teslim etmiştir.150

Kılıçarslan ele geçirmiştir. 181

B. Ölümü

Birincisi Kayseri Melikliği ikincisi de Sivas Melikliği olmak üzere iki defa Danişmendli
tahtına oturan Zünnûn’un akıbeti meçhuldür.182 Bir rivayete göre Zünnûn, II. Kılıçarslan’ın
emriyle Bizans hapishanelerinde zehirlenerek öldürülmüştür (570/1175).183

Süryanî Mihail, 184 Niksar’da Türklerin Bizanslılara Zünnûn’un kendilerine ihanet ettiği
haberini ulaştırarak komplo düzenlendiğini bildirmekte ve buna inanan Bizanslıların da
Zünnûn’u yakalayarak sorgulanmak üzere İmparatora götürdüklerini ifade etmektedir.
İmparator Manuel bu komployu anlayamamışsa, Zünnûn’u hapsetmiş veya öldürmüş
olabilir.

Aksarâyî185 ise, II. Kılıçarslan’ın Niksar’ı ele geçirmesi üzerine onun Niksar’a gittiğini ve
orada vefat ettiğini ifade etmektedir.

1. Aynüddevle Dönemi (537/1143-542/1152)

Yukarıda belirtildiği gibi, Aynüddevle Melik Muhammed ile taht mücadelesine girişmiş ve
onun karşısında tutunamayarak Haçlılara sığınmıştı. Melik Muhammed’in ölümü üzerine
de harekete geçerek Malatya’yı ele geçirmiş ve Danişmendlilerin Malatya kolunu
kurmuştur.

Anadolu Selçukluları İle İlişkiler

Joscelin’in Türkler tarafından esir
alınmasından sonra Haçlılara ve Ermenilere karşı birlikte harekete geçen Aynüddevle ile
Artuklu Kara Arslan, Adıyaman, Palu, Kâhta ve Gerger’i ele geçirdi ve pek çok esir aldılar
(1151).188

Aynüddevle, bundan bir yıl sonra 12 Haziran 1152 Perşembe günü Malatya’da öldü.189

2. Zülkarneyn Dönemi (547-557/1152-1162)

Kılıçarslan’a karşı, Bizans
İmparatoru Manuel’in başını çektiği ve Suriye’deki Haçlılar ile Atabey Nuruddin
Mahmud’un katılımı ile gerçekleştirilen ittifaka katıldı.

Hakkında daha fazla bilgi olmayan Malatya Meliki Zülkarneyn 1162 yılı194 Ekim ayında195
öldü.

3. Nasirüddin Muhammed’in 1. Hükümdarlık Dönemi (557-565/1162-1170)

Zülkarneyn’in Nasirüddin Muhammed, Kasım ve Feridun olmak üzere üç oğlu
bulunuyordu. Süryanî Mihail,196 Zülkarneyn’in ölümü üzerine yerine on yaşındaki oğlu
Muhammed’in197 geçtiğini198 belirtmektedir. Nasirüddin Muhammed’in 1162-1170 ve 1175-
1178 yılları arasında iki hükümdarlık dönemi vardır.

Hatta
bütün hazinesini alarak bu büyücü kadın ve yakın adamlarıyla beraber, sözde kendisinden
şikâyetçi olan halkı cezalandırmak için, şehir dışına çıktı.

Ancak halkı kendinden mahrum bırakmak şeklindeki bu ceza, onlar için adeta mükâfat gibi
gelmiş ve şehir halkı onun yerine kardeşi Kasım’ı tahta oturtmuşlardır.201

4. Kasım Dönemi (565-567/1170-1171)

Nasirüddin Muhammed’in Malatya’yı terk etmesinden sonra şehrin ileri gelenleri tarafından
kardeşi Kasım (Ebu’l-Kasım)202 başa geçirildi. Onun şehirde hakimiyet kurmasıyla
karışıklıklar son bulmuş, sükûnet ve asayiş sağlanmıştı.203

Malatya Meliki Kasım’ın, Artuklu Kara Arslan’ın kızı ile evlendirilmesi için bir düğün tertip
edildi (15 Şubat 1171 Pazar). Düğün esnasında çeşitli eğlenceler düzenlenmişti.
Bunlardan birisi de at üzerinde yapılan çeşitli gösteriler idi. Melik Kasım, bu gösterilerden
birisini yaparken kaza ile atından düşerek ölmüştür.204

5. Feridun Dönemi (567-570/1171-1175)

Melik Kasım’ın vefat etmesi üzerine yerine kardeşi Feridun tahta oturtuldu. Kasım’ın dul
karısı istemediği halde zorla Feridun ile evlendirildi.

Biraz önce belirtildiği gibi, Malatya Meliki iken iktidardan düşürülen205 Nasirüddin
Muhammed, II. Kılıçarslan’a sığınmıştı.

Buna göre: Selçukluların yıkılmasından sonra Anadolu’da
ortaya çıkan beylikler arasında Melik Sunullah ailesi tarafından Malatya merkez olmak
üzere bir beylik kurulmuştur. Sunullahoğulları Beyliği’nin hangi tarihlerde kurulup ne zaman
ortadan kaldırıldığı tam olarak bilinemiyorsa da bunların 700/1301 779/1380 tarihleri
arasında kısmen bağımsız kısmen de tabi olarak varlıklarını devam ettirdikleri anlaşılır.
Ancak merkezi Malatya olan bu beyliğin nerelere hakim olduğu ve para bastırıp
bastırmadığı da bilinmemektedir.238

mescitler yaptırmış oldukları” göz önünde bulundurulursa bunların bir süre bağımsız olarak
varlıklarını devam ettiren asil bir soydan oldukları sonucuna ulaşılır.239

Bu beyliğe adı verilen Melik Sunullah ile ilgili fazla bir bilgi yoktur. Malatya evkafında
bulunan 713/1313 tarihli Melik Sunullah’ın torunlarından İbrahim Bey ile kardeşi Şah Ali
Bey tarafından düzenlenen Sunullahoğullarına ait en eski vakfiyede bazı bilgilere
rastlanmaktadır. Buna göre Melik Sunullah’ın göbek adının Gazi Abdurrahman olduğu ve
Şafiî mezhebine mensup bir Harezmli olduğu anlaşılmaktadır.240